O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 14.303, de 21 de janeiro de 
2022), em favor dos Poderes Legislativo e Judiciário, da Defensoria Pública da União e do Ministério 
Público da União, crédito suplementar no valor de R$ 202.540.096,00 (duzentos e dois milhões 
quinhentos e quarenta mil e noventa e seis reais), para atender às programações constantes do 
Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem 
de: 

I - incorporação de superavit financeiro da fonte “00 - Recursos Primários de Livre 
Aplicação”, no valor de R$ 173.236.119,00 (cento e setenta e três milhões duzentos e trinta e seis 
mil cento e dezenove reais); e 

II - anulação de dotações orçamentárias, no valor de R$ 29.303.977,00 (vinte e nove 
milhões trezentos e três mil novecentos e setenta e sete reais), conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 

PL-ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR R$ 202.540.096,00 (EM 127 ME) 

ÓRGÃO: 01000 - Câmara dos Deputados 

UNIDADE: 01101 - Câmara dos Deputados

[...]

TOTAL - GERAL 25.258.930 

EM nº 00127/2022 ME 

Brasília, 9 de Maio de 2022 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a abertura de crédito suplementar ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 
14.303, de 21 de janeiro de 2022), no valor de R$ 202.540.096,00 (duzentos e dois milhões, 
quinhentos e quarenta mil, noventa e seis reais), em favor dos Poderes Legislativo e Judiciário, da 
Defensoria Pública da União, e do Ministério Público da União, conforme demonstrado em Quadro 
Anexo a esta Exposição de Motivos. 

2.                O crédito em pauta tem como objetivo viabilizar a recomposição das autorizações

[...]

apresentadas até esse mês e os eventuais acréscimos legais. 

4.                Com relação à mencionada recomposição, vale destacar que, na análise do Autógrafo do 
PLOA-2022, identificou-se a redução dessas despesas em relação ao projeto de lei encaminhado ao 
Congresso Nacional, no montante de R$ 3.182.439.804,00 (três bilhões, cento e oitenta e dois 
milhões, quatrocentos e trinta e nove mil, oitocentos e quatro reais), sendo R$ 3.005.158.638,00 
(três bilhões, cinco milhões, cento e cinquenta e oito mil, seiscentos e trinta e oito reais), no âmbito 
do Poder Executivo, por meio das emendas e ajustes de autoria do Relator-Geral, e R$ 
177.281.166,00 (cento e setenta e sete milhões, duzentos e oitenta e um mil, cento e sessenta e seis 
reais), no âmbito dos demais Poderes e órgãos autônomos. 

5.                Cabe ressaltar que o pleito em referência será viabilizado mediante Projeto de Lei, à 
conta de superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2021, referente a

[...]

Esclarece-se, a propósito do que dispõe o art. 44, § 4º, da LDO-2022, que as alterações 
decorrentes da abertura deste crédito não afetam a obtenção da meta de resultado primário fixada 
para o corrente exercício, uma vez que: 

a) R$ 25.258.930,00 (vinte e cinco milhões, duzentos e cinquenta e oito mil, 
novecentos e trinta reais) se referem a remanejamento entre despesas financeiras, que não são 
consideradas no cálculo da referida meta; 

b) R$ 177.281.166,00 (cento e setenta e sete milhões, duzentos e oitenta e 
um mil, cento e sessenta e seis reais), à suplementação de despesas primárias obrigatórias, sendo: 

b.1) R$ 4.045.047,00 (quatro milhões, quarenta e cinco mil, quarenta e sete reais) por 
meio do cancelamento de despesas primárias discricionárias; e 

b.2) R$ 173.236.119,00 (cento e setenta e três milhões, duzentos e trinta e seis mil, 
cento e dezenove reais) à conta de incorporação de superávit financeiro da fonte 00 – Recursos 
Primários de Livre Aplicação; e 

c) no caso do item b.2, será utilizado o espaço orçamentário disponível, 
conforme mencionado no Relatório de Avaliação de Receitas e Despesas Primárias do 1º bimestre